1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HẠ TRUNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         /UBND-NL

V/v chủ động phòng, chống
đói rét cho cây trồng, vật nuôi
trên địa bàn xã.

         Hạ Trung, ngày            tháng          năm 2023

                    Kính gửi:  - Các Trưởng thôn trên địa bàn xã;

         - Các thành viên Ban chỉ huy PCTT,TKCN xã.

Thực hiện Công văn số 3474/ UBND-NN ngày 14/12/2023 của UBND

huyện Bá Thước về việc chủ động, triển khai các biện pháp phòng, chống đói rét

vật nuôi trên địa bàn huyện.

Để phòng chống đói rét cho cây trồng, vật nuôi. Chủ tịch UBND xã yêu

cầu các trưởng thôn trên địa bàn xã, Các thành viên Ban chỉ huy PCTT,TKCN

xã, chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống đói rét cho cây trồng, vật

nuôi nhằm ổn định phát triển sản xuất chăn nuôi, cụ thể như sau:

1. Các thành viên Ban chỉ huy phụ trách các thôn:

Chỉ đạo, hướng dẫn người dân chủ động triển khai các biện pháp phòng

chống đói, rét và dịch bệnh cho vật nuôi.

a. Đối với gia súc, gia cầm:

 Hướng dẫn nông dân tích cực chăm sóc  ảo vệ sức khỏe cho đàn vật nuôi

trong mùa đông, không để vật nuôi gầy yếu, su  giảm sức khỏe dễ gây chết

trong những ngà  giá rét, đặc biệt chú ý những gia súc già yếu, gia súc non, gia

súc mới hồi phục sau điều trị.

- Về thức ăn: vận động người dân thu gom, dự trữ thức ăn như: cỏ khô,

rơm khô; thân, lá cây ngô; ngọn lá mía, dây khoai lang, lá sắn, các loại cây

rừng,…

- Che chắn kỹ chuồng trại để tránh mưa hắt và gió lùa, thường xuyên thu

dọn chất thải, giữ nền chuồng luôn sạch và khô ráo, tránh để nền chuồng ẩm ướt,

lầy lội (có thể sử dụng rơm, cỏ, lá chuối khô, bẹ ngô, trấu… để lót nền chuồng).

-Tuyệt đối không bắt gia súc như trâu,  ò làm việc, đưa trâu  ò về nơi

nuôi nhốt có kiểm soát, tiến hành chăm sóc tại chuồng nuôi, bổ xung khẩu phần

ăn  ằng các loại thức ăn tinh như: Cháo, cám gạo, bột ngô, sắn, …; sử dụng các

vật liệu sẵn có như: Bao tải đa , bạt dứa, chăn cũ, quần áo cũ quấn quanh cơ thể

2

gia súc để giữ ấm; dự trữ chất đốt như củi, trấu, rơm rạ,… đốt lửa sưởi ấm cho

gia súc “trâu,  ò, dê, lợn”. Đối với gia cầm có thể dùng đèn để sưởi ấm.

b. Đối với nuôi trồng thủy sản:

- Áp dụng các biện pháp chống rét:

+ Duy trì mực nước ao nuôi đảm bảo độ sau từ 1,5 – 2,0m.

+ Thả bèn tây trên mặt ao chiếm 1/2 - 2/3 diện tích ao nuôi.

+ Thả sọt tránh rét cho cá ở gốc phía bắc của ao nuôi sử dụng các sọt đan

bằng tre nứa đưa vào sọt các búi rơm tạo giá thể để có trú ẩn tránh rét.

+ Những hộ gia đình cá nhân có điều kiện có thể làm khung và tre phủ bề

mặt ao bằng nilon mầu sang để ngăn gió, cách nhiệt không khí tăng khả năng dữ

nhi độ cho ao nuôi và khi trời có nắng sẽ tăng khả năng hấp thụ năng lượng mặt

trời bổ sung nhiệt độ cho ao nuôi.

+ Di chuyển lồng bè đ nơi ít gió hoặc thả sau lồng nuôi 1,8 – 2,0 m.

+ Cho ăn đầy đủ, sử dụng các loại thức ăn có chất lượng cao bổ sung them

vitamin C và khoáng chất để tăng sức đề kháng. khi nhiệt độ nước  dưới hoặc

bằng 15
0
C thì ngừng cho ăn, vào thời điểm nắng ấm trong ngày có thể cho ăn

bằng thức ăn tinh, thức ăn chế biến….

 2. Các Trưởng thôn:

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn nhân dân áp dụng đầ  đủ các biện

pháp kỹ thuật theo qu  định cập nhật diễn biến thời tiết, khí hậu thông tin kịp

thời và thường xuyên trên loa phát thanh của thôn để người dân biết, không chủ

quan và bị động trong việc phòng, chống rét đậm, rét hại cho cây trồng, vật nuôi

và thống kê số lượng cây trồng, vật nuôi trên địa bàn thôn mình bị thiệt hại.

- Phổ biến hướng dẫn người dân củng cố chuồng trại, che chắn dữ ấm và

đảm bảo vệ sinh chuồng nuôi, hướng dẫn các hộ chăn nuôi chủ động, dự chữ

thức ăn tinh, thức ăn thô khô( rơm, rạ, cỏ khô…) và  ảo quản các phụ phẩm

nông nghiệp làm thức ăn cho gia súc.

- Vận động và yêu cầu mỗi hộ gia đình chăn nuôi trâu,  ò phải có chuồng

và một câ  rơm, rạ đảm bảo bình quân 5-7 kg/con/ngày trong những ngày rét

đậm, rét hại đặc biệt nhiệt độ dưới 12
0
C tuyên truyền, vận động người chăn nuôi

không cho trâu, bò làm việc, chăn thả tự do khi xảy ra rét hại, đưa trâu,  ò về

chỗ nuôi nhốt có kiểm soát và chuẩn bị thêm thức ăn tinh, khoáng, vitamin để

tăng cường sức khỏe cho vật nuôi.

3. Công chức Địa chính Nông lâm, Khuyến nông viên:

3

- Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các thôn kiểm tra

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống rét đậm, rét hại cho cây trồng, vật

nuôi đến từng hộ gia đình hướng dẫn các biện pháp chuyên môn, kỹ thuật về

phòng, chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi, thường xuyên kiểm tra theo dõi,

giám sát chặt chẽ tình hình trồng trọt, chăn nuôi, dịch bệnh trên địa bàn, cập

nhật tình hình phòng, chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi, kịp thời báo cáo

Chủ tịch UBND xã.

Yêu cầu các trưởng thôn trên địa bàn xã, các thành viên Ban chỉ huy

PCTT,TKCN xã, phụ trách các thôn, khuyến nông viên chủ động triển khai thực

hiện các biện pháp phòng, chống rét đậm, rét hại cho cây trồng, vật nuôi trên

địa  àn xã theo đúng các nội dung nêu trên, báo cáo, đề xuất với Chủ tịch

UBND xã những nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch UBND, Các PCT UBND xã ( b/c);

- Các thàng viên Ban chỉ huy PCTT,TKCN xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trương Văn Điệp

		dieptv.bathuoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-25T08:30:08+0700

		2023-12-25T09:22:33+0700

		2023-12-25T09:23:25+0700

		hatrung.bathuoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-25T09:24:35+0700